

Din egen By- kunsttur

Jens Bo Larsens
Mindelegat



1 Dynamisk Drejelig Form



2 Børn på Vippe



3 Søborg-Slangen



4 Stævnen



5 Kanalprojekt Bro, bænke, belysning



5 Abu-Simbel

Fjordføl



6



7



7

To skulpturer af Helge
Holmskov
"Obelisk" af Karl Åge Riget.



Omkring Kulturhavn Gilleleje findes skulpturer som **Dynamisk Drejelig Form** på Stationspladsen, **Børn på Vippe** på Kystvej, **Søborg-Slangen** på Hovedgaden. **Stævnen** på Gilleleje Havn, Skulpturen **Abu-Simbel** med bro og bænke ved Kanalvej og **Fjordføl**. Og i Biblioteket finder du Helge Holmskovs to skulpturer samt "Obelisk" af Karl Åge Riget.

1. Dynamisk Drejelig Form, skænket og opstillet 1993 på Stationspladsen. Kunstner Børge Jørgensen, (1926-1998), autodidakt. Har fra ca. 1960 skabt værker i et mere abstrakt formsprog. Balancen mellem kubiske og afrundede former i blankpoleret, rustfrit stål har han til stadighed raffineret og har gjort ham til en efterspurgt udsmykningskunstner.

2. Børn på Vippe, skænket og opstillet 1990 ved Kystvej. Kunstner Keld Moseholm Jørgensen (1936) billedhugger, Kunstakademiet, er en herre med et langt CV. Arbejder med den naturalistiske skulptur, især kvindefiguren og børn og man finder en genkendelighed i figurerne og kan se den historie, de fortæller.

3. SøborgSlangen, skænket 1993 og opstillet ved daværende Turistbureau, Gilleleje Hovedgade 6 i et anlæg, der samlet beløb sig i 400.000 kr. og blev lavet i samarbejde med kommunen.

Kunstner Betty Engholm (1933) er keramisk formgiver og billedhugger fra Kunstakademiet. Hun arbejder med keramiske udsmykninger og skulpturer til offentlige pladser. Hun laver gerne kunst, der kan anvendes og er kendt for sine siddeskulpturer. Der løb oprindeligt vand ud af munden på Søborg-Slangen eller Gillelejes Lochness, som den kaldes i folkemunde.

4. Stævnen, skænket 1997 og opstillet på Havnen. Udført af bådebygger Edwin Mortensen og skuer mod Sveriges kyst til minde om de over 1000 jødiske flygtninge, der kom over til Höganäs fra Gilleleje. Senest har Stævnen været samlingspunkt i 2018, da Israels Præsident og Statsministeren besøgte Gilleleje i anledning af 75-året for oktober 1943 og nedlagde kransen.

5. Kanalprojekt, bro, bænke, belysning og Abu-Simbel 2004 og 2006. Bro over kanal til Stejlepladsen skabte en ny forbindelse til havnen - bænke og belysning gav et nyt byrum. Kunstneren bag Abu-Simbel er Karl Åge Riget (1933-2001), autodidakt og medlem af Grønningen. Karl Åge Riget digtede med de geometriske former og konstruerede en levende komposition ud fra cirkler, kvadrater og trekanter - et formsprog, der var inspireret af teknologi og maskiner. Karl Åge Riget skabte utallige store, offentlige udsmykninger, og er repræsenteret på de største kunstmuseer i Danmark. Der findes yderligere en skulptur "Obelisk", der er flyttet fra det forh. Rådhus på Birkevang til 1. sal på Biblioteket, se 7. Der er også en skulptur foran Kulturhavn Gilleleje, skænket af Vibeke Riget.

6. Fjordføl var den første skulptur, der blev skænket i 1987 og er kommet på nye græsange ved Kulturhavn Gilleleje, efter at have stået ved indgangen til det gamle Rådhus på Birkevang.

Kunstneren bag Fjordføl er Gudrun Lauesen, der har skabt en klassisk bronze-skulptur i fuld størrelse, der med sit energiske og livlige udtryk har en magnetisk tiltrækning på beskueren og er skabt i en følsom detaljeret udformning, som giver den sin særlige personlighed.

Gudrun Lauesen (1917-2002) var uddannet billedhugger ved Kunstakademiet i København og på Billedhuggerskolen. Hun har udelukkende beskæftiget sig med den naturalistiske dyreskulptur. Gudrun Lauesens skulpturer står mange steder landet over og der findes yderligere mindst to eksemplarer af føllet bl.a i Ballerup og Middelfart.

7. To skulpturer af Helge Holmskov (1912-82) skænket til Gilleleje Bibliotek i 1988. Helge Holmskovs abstrakte figurer er et samspil mellem form og omgivende rum, mellem omrids og masse, det er det centrale. Holmskov var lokal, kendt kunstner, autodidakt, med en imponerende værksliste og utallige udstillinger bag sig. På 1. sal "Obelisk" af Karl Åge Riget flyttet 2023 fra det forh. Rådhus.